
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 

FORNITURA DI SERVIZIO DI ESPLETAMENTO PRATICHE DOGANALI DI REIMPORTAZIONE MATERIALE AL 

PORTO DI LIVORNO IL 16/03/23 AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO, 

CON MODIFICAZIONI, NELLA L. 120/2020 MEDIANTE ORDINE SU MERCATO LIBERO  

 

CIG Z3D3A24F8E 

Ordine MERCATO LIBERO N. 11/2023 prot. 59776 del 28/02/2023 

 

Il Responsabile 

 

Normativa di riferimento 

Legge 7 agosto 1990 n 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo” con riferimento all’art 21 

quinquies D. Lgs. 50 del 2016 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici” 

 

Richiamati 

Il provvedimento di affidamento diretto prot. 59765 del 28/02/23 con cui si procedeva all’affidamento diretto della 

fornitura di servizio di espletamento pratiche doganali di reimportazione materiale al Porto di Livorno il 16/03/23 

all’operatore economico SISAM AGENTI SRL e con cui contestualmente si procedeva alla Nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento; 

L’ordine sul mercato libero n. 11/2023 prot. 59776 del 28/02/2023;  

L’istruttoria prot. 66260 del 06/03/23; 

 

Accertato che solo a seguito del perfezionamento dell’ordine sul mercato libero n. 11/2023 prot. 59776 del 

28/02/2023, ovvero in data 13/03/2023 (comunicazione telefonica del Dott. Funari responsabile della campagna 

oceanografica), si è venuti a conoscenza che il servizio acquistato non era più necessario in quanto le avverse 

condizioni marine previste hanno causato l'annullamento dello sbarco presso il Porto di Livorno per il quale era 

stato richiesto l’espletamento delle pratiche doganali in oggetto tali da rendere la procedura evidentemente 

superflua; 

 

Accertato che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere di revocare 

in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, al fine di perseguire il 

principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato  

 

Accertato che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta dalla stazione appaltante in 

presenza di documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico che siano opportunamente e debitamente 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

esplicitate, che rendano evidente l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa, oppure 

quando, anche in assenza di ragioni sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione 

dei medesimi presupposti (Tar Campania Napoli Sez. VIII 5 aprile 2012 n. 1646; Trentino Alto Adige, Trento, 30 

luglio 2009 n. 228).  

 

Dato atto che l’autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di risolvere i conflitti 

attuali o potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai suoi provvedimenti, senza che sia 

necessario l’intervento di un giudice” e come quindi “quell’attività discrezionale della Pubblica Amministrazione 

attraverso la quale essa provvede, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere 

unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso mira”  

 

Precisato che la revoca, di cui sopra, comporta l’interruzione della intera procedura;  

 

DISPONE 

 

− di revocare in autotutela, per tutte le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art 21 quinquies legge 

241/1990 e s.m.i., l’ordine sul mercato libero n. 11/2023 prot. 59776 del 28/02/2023 e tutti i documenti ad 

esso collegati; 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 
Il Responsabile sede ISMAR Bologna  

Dott.ssa Annamaria Correggiari 

 

  


		2023-03-13T18:56:28+0100
	Annamaria Correggiari




